
KVALITĀTE, ĪSTENOJOT PĀREJU UZ 

MĀCĪBĀM LATVISKI
RĪGAS 34.VIDUSSKOLA



Kvalitāte nozīmē darīt pareizi arī 

tad, kad neviens neskatās.
Henrijs Fords



IZGLĪTĪBAS KVALITĀTES 

KOMPONENTES

Atbilstība 
mēŗķiem;

Kvalitatīva
s mācības;

Iekļaujoša 
vide;

Laba 
pārvaldība.



SKOLAS  MĒRĶIS, VEICOT PĀREJU UZ MĀCĪBĀM 

LATVISKI 

Pārejas uz mācībām latviešu valodā mērķis:

«Mērķis – veidot skolēniem prasmes un zināšanas, 
kas ļautu pilnvērtīgi pašizpausties Latvijas 
kultūrvidē. »

Latviešu valodas funkcija pārejā uz mācībām 
latviešu valodā: «Valoda nav pašmērķis, valoda ir 
līdzeklis.»

Kvalitāte sākas tad, kas visi iesaistītie saprot, ko 
vēlamies.



ŠODIENAS SARUNAS TĒMA – PEDAGOGU IZGLĪTOŠANA UN PEDAGOGU 
RĪCĪBA

VS



PEDAGOGU IZGLĪTOŠANA

1. Novērtējam iegūto izglītību (nedevalvējam esošo izglītību);
2. Plānojam (vadām) skolotāju tālākizglītību;
3. Organizējam profesionālo pilnveidi skolā:

3.1. pieredzes apmaiņa reizi mēnesī paralēlās plānošanas un ideju apmaiņas 
sanāksmēs;

3.2. izglītojoši praktiskie semināri 3 reizes mēnesī (otrdienu semināri);

3.3. savstarpējā stundu vērošana;

3.4. skola organizē tālākizglītības kursus skolā;

3.5. skola gatavo izglītojoši iesaistošu (motivējošu/atbalstošu) materiālu 
pedagogiem.



SKOLAS SNIEGTAIS ATBALSTS SKOLOTĀJIEM - PILNVEIDE

1. Paraugi otrā SR formulēšanai;

2. Apkopoti mazie teksti par Latvijas
iezīmdienām klases stundām ik pa
mēnesim;

3. Saišu saraksts materiāliem, ko
atbalstam skolēniem var sniegt
skolotāji starpbrīžos un vecāki
mājās;

4. Seminārs skolotājiem – rotaļas
starpbrīžos;







1. Abonēti žurnāli mazajiem 
– SPICĪTE; JUNIORS untt.;

2. Kolēģu atbalsts, žurnāli 
lasīšanai kolēģiem;

3. Stendi «Latvija var!» un 
“arī tu esi Latvija”

4. Stendi «»Interesanti par 
latviešu valodu»»;

5. Mazie teksti klases 
stundām.

SKOLAS SNIEGTAIS ATBALSTS SKOLOTĀJIEM 



SKOLA PIEDĀVĀ ATBALSTU SKOLOTĀJIEM UN VECĀKIEM



PEDAGOGU RĪCĪBA DAŽĀDĀS SITUĀCIJĀS

Situācija 
gatavojoties 

stundai

1. Otrais SR;

2. Klases pierakstu organizācija;

3. Darbs ar leksiku;

4. Darbs ar tekstu;

5. Atbalsts krīzes situācijās – zinu, 
ko darīt;





Situācija 
stundā

1. Skolēns atsakās atbildēt latviski;

2. Raud;

3. Klusē;

4. Pasaka, ka nesaprot;

5. Lūdz tulkot;

6. Atbild krievu valodā;

7. Agresīvi izsakās pret valodu;



SKOLĀ PIEŅEMTĀS  PROCEDŪRAS, KĀ RĪKOTIES DAŽĀDĀS SITUĀCIJĀS 
(RITUĀLI)

1. Bez agresijas;

2. Visa uzmanība situācijai;

3. Nomierināt; 

4. Netulkot;

5. Likt mierā, atliekot darbību pēc 
stundām;

6. Likt mierā, lai nomierinās;

7. Palūgt palīdzēt klasesbiedru;

8. Lūgt precizēt, kas noticis/ko nesaprot;

9. pārfrāzēt (pats vai klasesbiedri);

10. Piedāvāt alternatīvu darbību, uzaicinot 
uz konsultāciju;



Situācija ar 
vecākiem

1. Iebilst pret uzdevumu izpildi latviešu valodā, jo 
mēs mācāmies matemātiku, ne latviešu 
valodu;

2. Mājās «atbalsta» bērnu visu tulkojot;

3. Sūdzas par zināšanu kvalitāti, mācoties 
latviski;

4. Sūdzas par lēnu zināšanu apguves proces’;

5. Salīdzina ar citu skolu, kur viss notiek krievu 
valodā;

6. Neatbalsta savu bērnu, jo……



klases pasākums norises laiks

1.kl. vecāku aptauja pirms mācību 
uzsākšanas 1.kl.

jūnijs

1., 4., 7.kl. Paralēlē plānošana par saturu 
un apgūstamo leksiku

reizi mēnesī 
otrdienās

1., 4., 7.kl. Mācību semināri skolotājiem trīs reizes mēnesī 
otrdienās

1., 4., 7.kl atbalsts skolēniem - runājošās 
sienas

katrā tēmā



klase pasākums laiks
1. un 4.kl. organizēts starpbrīdis reizi dienā

1.kl. PDG ikdienas

1., 4., 7.kl. stundu vērošana 2 pozīcijās -

skolēni, skolotājs

pēc grafika

1., 4., 7.kl. seminārs (teorija) darbs ar leksiku 1 reizi gadā

1., 4., 7.kl. seminārs (pieredzes apmaiņa) -

darbs ar leksiku

2 reizes gadā

1., 4., 7.kl. seminārs (teorētiski praktisks) -

darbs ar tekstu

1 reizi gadā



klases pasākums laiks

1., 4., 7.kl. seminārs (pieredzes apmaiņa) -
darbs ar tekstu

2 reizes gadā

1., 4., 7.kl. seminārs - vērtēšanas 
izmaiņas, atbildot latviski

2 reizes gadā



Preventīvais darbs 3. un 6.klasē

1. Savlaicīgi organizēt vecāku sapulces;

2. Jau izvēlētas latviešu plūsmas mācību grāmatas;

3. Stundās, kuras vadāmas bilingvāli, līdz 65% tiek 

palielināta latviešu valodas lietošana;

4. Darbs ar leksiku notiek jau šajās klasēs;

5. Jau ir runājošās sienas;

6. Jau ir starpbrīžu organizēšana 2. un 3.kl., tiek gatavoti 

mācību un rotaļu rīki, rotaļas.



”Mieru, tikai mieru!”


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20: Preventīvais darbs 3. un 6.klasē
	Slide 21

